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Anotace:

STRÁNSKÁ, Renata. Intervence o dítě s ADHD v MŠ. [ Bakalářská práce]. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 73 s.

Bakalářská práce se zabývá problematikou ADHD u dětí předškolního věku.

V teoreticky zaměřené části bakalářské práce je popsán vývoj dítěte v předškolním

období. Je definován pojem ADHD, jsou popsány jeho projevy a příčiny jeho vzniku.

Jsou specifikovány možnosti podpory dítěte v předškolním věku s ADHD v prostředí

mateřské školy a v rodině. Dále jsou v teoretické části bakalářské práce popsány

možnosti psychoterapie a farmakoterapie. Je definován pojem ADD, je specifikovaná

pozornost, agrese a poruchy, které mohou diagnózu ADHD připomínat. Je popsán

vhodný přístup k dítěti s ADHD v prostředí mateřské školy a specifikování vhodných

aktivit, metod a forem práce vhodné pro děti s touto diagnózou.

V praktické části bakalářské práce je řešena metodologie a charakteristika výzkumných

vzorků. Praktická část se zaměřuje na intervenci u dětí s diagnózou ADHD, jsou

popsány konkrétní projevy chování dítěte s ADHD. Jsou popsány možnosti podpory

dětí s touto diagnózou v prostředí mateřské školy. Jsou definovány efektivní postupy

vhodné pro děti s ADHD a doporučení pro práci s těmito dětmi v MŠ.
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STRÁNSKÁ, Renata. Intervention for preschool children with Attention Deficit

Hyperactivity Disorder in nursery school. [ Bachelor Degree Thesis]. Hradec Králové:

Faculty od Education, Universiy of Hradec Králové, 2018. 73 pp.

The bachelor thesis deals with the issue of ADHD in preschool children.

In the theoretical part of the bachelor thesis is described the development of the child

in pre-school period. The term ADHD is defined, its symptoms and its causes are

described. The possibilities of support for pre-school child with ADHD in nursery

and family environment are specified. Further, the theoretical part of the bachelor thesis

describes the possibilities of psychotherapy and pharmacotherapy. ADD is defined,

attention is given, aggression, and disturbances that may recall the diagnosis of ADHD.

Appropriate access to a child with ADHD in the nursery environment is described

and the specification of appropriate activities, methods and forms of work suitable

for children with this diagnosis.

The practical part of the bachelor thesis deals with the methodology and characteristics

of the research samples. Practical part focuses on intervention in children with ADHD

diagnosis, specific manifestations of behavior of child with ADHD are described.

The possibilities of supporting children with this diagnosis in kindergarten environment

are described. Effective procedures for children with ADHD and recommendations

for working with these children in kindergartens are defined.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila intervenci o děti s ADHD v mateřské

škole. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že je to téma dnes velmi diskutované.

Pracuji jako učitelka v mateřské škole již třetím rokem a již od začátku mé pedagogické

praxe se s dětmi, které mají tuto diagnózu, setkávám. Dětí s touto diagnostikou přibývá

a pro učitele i rodiče mnohdy nemusí být jednoduché rozlišit, kdy se jedná o poruchu

a kdy o obyčejné dětské zlobení. Diagnostice ADHD je nutné věnovat pozornost

i z toho důvodu, že může přetrvávat do dospělosti. Je důležité poruchu odhalit u dětí co

nejdříve, aby se s nimi začalo včas vhodně a individuálně pracovat.

V teoretické části své bakalářské práce bych nejprve chtěla rozebrat, jak se dítě

v předškolním věku vyvíjí, jaké jsou jeho vlastnosti a jaké úrovně v různých oblastech

dosahuje. Dále bych ráda věnovala poruchám ADD a ADHD, definovala je a poukázala

na jejich projevy. S tímto tématem je úzce spojená pozornost, impulzivita i agrese. Dále

bych se ráda zaměřila na terapeutické prostředky, které jsou v dnešní době dostupné.

Ráda bych se ve své bakalářské práci zaměřila na to, jak k dítěti, které je postiženo

touto poruchou, přistupovat. Děti trpící touto poruchou mají specifické projevy, kterým

je nutno věnovat pozornost. Důležitý je vztah dítěte k rodičům, ale také k pedagogům,

kteří se podílejí na jeho edukaci. Výchova dítěte s ADHD má své zásady, které je nutné

dodržovat ve školním i rodinném prostředí. Důležitá je v tomto případě spolupráce

školy s rodinou.

V praktické části bakalářské práce bych se ráda věnovala podrobné kazuistice dvou dětí,

kterým bylo již v předškolním věku diagnostikováno ADHD. Výzkumné vzorky jsem

sledovala celý školní rok. Během tohoto sledování jsem zaznamenala spoustu projevů

ADHD, chování dětí se měnilo také s jejich medikací. Závěrem bych ráda zhodnotila,

jaké metody a přístupy se k těmto dětem nejvíce osvědčily a jak k dětem s touto

poruchou přistupovat.

Tato práce by měla pedagogům přiblížit vhodný přístup k dětem s poruchou ADHD.

Poukázat na důležitost individuálního přístupu a důslednosti k dětem. Neméně důležitou

součástí je soudržnost mateřské školy a rodiny dítěte. Cílem je poukázat na vhodné

metody a postupy, které lze využívat s dětmi v prostředí mateřské školy.
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1 Vývoj dítěte předškolního věku

Předškolní období trvá od 3 do přibližně 6 let věku dítěte. Za konec období

předškolního věku je považován hlavně vstup do školy, kdy je zapotřebí fyzické,

psychické i sociální vyspělosti dítěte. Předškolnímu věku dítěte přisuzuje psychologie

velký význam. Dítě se již v předškolním věku, tedy v mateřské škole i v rodině

vzdělává. V dnešní době se zvyšují nároky jak na děti, tak na jejich pedagogy.

Předškolní období můžeme považovat za velmi příznivé právě pro rozšiřování znalostí

a rozvoj osobnosti dítěte. Dítě v předškolním věku postupně upouští od závislosti

na své rodiče. Začleňuje se do dětského kolektivu a navazuje vztahy se svými

vrstevníky. Zde je velmi podstatný fakt, že je dítě postaveno do rovnocenné pozice. Je

to změna oproti rodičům, kdy je dítě v podřízené pozici. Dítě si postupně osvojuje

normy chování a učí se komunikovat s okolním prostředím. Představivost dítěte

v předškolním věku je velmi živá. Dítě si postupně osvojuje normy chování. Vzor

chování vidí především v rodině. Dítě své chování posuzuje také podle toho, zda je

odměněno či potrestáno. Začíná se také tvořit identita dítěte (Vágnerová, 2000).

1.1 Tělesný vývoj dítěte předškolního věku

V předškolním období dochází u dětí k celkem výraznějším změnám. Ve třech letech

váží dítě průměrně 15kg a měří 95 cm. Na konci období, tedy kolem šestého roku věku

váží dítě kolem 21kg a měří kolem 118 cm. V tomto období se žádné větší rozdíly mezi

děvčaty a chlapci nevyskytují. Na konci tohoto období se také dětem prořezávají první

stálé zuby. Co se týče kostí dětí, ty nejsou dosud plně kalcifikovány a růst jejich kostry

je zpomalen. Když děti dosahují pátého roku života, rychle se jim prodlužují nohy.

Páteř dítěte má již zakřivení jako v dospělosti, není ještě pevná.

S tělesným vývojem dítěte je spojená hrubá i jemná motorika. Hrubá motorika je

zaměřena především na koordinaci pohybů dítěte. Nejpřirozenějším pohybem pro dítě je

chůze, která se poté vyvíjí v běh. Pro předškolní děti by již neměl být problém jít rovně

a běhat tak, aby měly obě nohy odlepené od země. Děti také zvládnou skákání po jedné

noze, mají schopnost odrazu a skoku. Jemná motorika se u dětí rozvíjí také, děti umí

stříhat, modelovat a kreslit. Jemnou motoriku je třeba trénovat, jelikož je spojena

s nervovým systémem (Salkind, 2002).
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1.2 Kognitivní vývoj dítěte předškolního věku

Pokud chceme hovořit o percepci, neboli vnímání, u předškolních dětí, musíme

si uvědomit, že dítě vnímá globálně, tedy, že vnímá celek jako souhrn jednotlivostí.

U dětí se rozvíjí zraková a sluchová diferenciace. Ta je nezbytná pro pozdější proces

analýzy a syntézy čtení a psaní. Dítě prozatím celkově vnímá nepřesně. Co se týká

prostoru, pozornost dítěte spíš upoutá výrazný detail. Čas dítě posuzuje ve vztahu


[…]


z obrázků,

- kostky – dítě imituje stavbu postavenou učitelem.

Zraková pozornost a diferenciace:

- rozdíly mezi obrázky, hledání stejných dvojic, bludiště,

- pravolevá orientace – hledání odlišného obrázku,

- hra: „Co se změnilo v místnosti?“.

Zrakové členění:

- vybarvování ploch podle značek,

- dokreslování obrázků,

- spojování čísel,

- kreslení podle diktátu.
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Rozvoj řeči:

- hry s podstatnými jmény: „Šla babička do města a koupila tam …..“,

„Byl jsem v ZOO a viděl jsem tam ….“,

- hry se slovesy: Co dělá zedník? Co dělá prodavač?,

- hry s přídavnými jmény: Jaký je citrón? Jaké jsou jahody? Jaký je strom?.

Hry s písmeny a slovy:

- protiklady (vysoký/nízký, tmavý/světlý, malý/velký, hubený/tlustý),

- přirovnání (je malý jako ….. , je bílý jako …. ),

- slova nadřazená (okurka, rajče, paprika = zelenina),

- hledání rýmů (tužka – hruška, husa – pusa),

- slovní fotbal,

- jazykolamy.

Vyjadřovací pohotovost:

- natahování vět: Byla jedna babka. Byla jedna stará babka. Byla jedna stará

babka na trhu. Byla jedna stará babka na trhu a ………,

- „Co je to?“ – popis věci, dítě hádá,

- „Myslím si zvíře“ – dítě se ptá, odpovídáme ano – ne,

- trénujeme skloňování a časování (Čí je to auto? Kdo tady pracuje?).

Rozumění řeči:

- hra s předměty na stole (papír, sklenička, míček) – dítě plní instrukce: Dej

míček do skleničky. Polož skleničku na papír.,

- rozvoj řeči pomocí knížek, vyprávění o tom, co jsme zažili, vyprávění

o pohádce v TV, vyprávění zážitků.

Hry pro začlenění do kolektivu:

- „Čilá statistika“ – hra pro vzájemné poznání a uvolnění, př: napravo jde ten,

kdo si rád povídá, nalevo jde ten, kdo rád mlčí, obměna: kdo rád zpívá,

kdo nerad zpívá, kdo rád maluje, kdo nerad maluje, …,

- „Na němou zprávu“ – snažíme se pomocí pantomimi předat dětem

jednoduchou a stručnou zprávu.
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Závěr

Syndrom ADHD je porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou. Tato porucha je

charakteristická pro dětský věk, vyznačuje se především nepřiměřeným stupněm

pozornosti. Dalšími projevy jsou hyperaktivita a impulzivita. Vznik ADHD může

zapříčinit dědičnost, ale také porucha centrální nervové soustavy. V dnešní době jsou

pojmy jako ADHD či hyperaktivita stále více používané, protože tětí s touto poruchou

přibývá. Lidé, kteří nemají o této poruše ponětí, mohou děti s touto poruchou vnímat

jako nevychované a zlobivé.

Dítě se syndromem ADHD potřebuje milý a individuální přístup založený na vzájemné

důvěře a lásce. Dítě potřebuje získat návyky na dodržování pravidel, stanovení denního

režimu. Důležitá je důslednost, které by se dítěti mělo dostávat od pedagogů i rodičů.

Důležitým prvkem ve výchově dítěte s ADHD je zpětná vazba, dítě musí vědět, v čem

udělalo chybu a co bylo špatně. K dítěti se snažíme přistupovat pozitivně, aby nezískalo

pocit méněcennosti.

V případě diagnostiky ADHD by rodiče měli spolupracovat s odborníky, kteří jim

pomohou zvolit vhodný postup, popřípadě určí medikaci, která dítěti pomůže a zmírní

či dokonce odstraní příznaky této poruchy. Pro dítě je nejdůležitější především fungující

rodina. Dítě potřebuje cítit pocit bezpečí a lásky. Dítě zbytečně netrestáme a nekáráme.

Tresty a zákazy se jeví jako nejméně účinné formy práce s těmito dětmi. Naopak

bychom měli zařazovat relaxační cvičení a různé terapie, které mohou dítě zklidnit.

Výchova dětí s ADHD je velmi náročná, tudíž by o své duševní zdraví měli pečovat

i rodiče dítěte.

Myslím, že cíle mé bakalářské práce byly naplněny, neboť jsem v prakticky orientované

části bakalářské práce díky podrobným kazuistikám, dlouhodobému pozorování dětí

a využití testů zmapovala projevy ADHD u dětí v předškolním věku, kdy jsem v závěru

kazuistiky uvedla vhodné metody a postupy práce s těmito dětmi. Vhodné metody,

postupy a formy práce s těmito dětmi jsou definovány i v teoretické části bakalářské

práce. Díky mé bakalářské práci jsem pronikla do problematiky dětí s ADHD, tudíž

i učitelky mateřské školy, které dítě dlouhodobě pozorují, mohou například rozpoznat

projevy ADHD definované americkou psychiatrickou asociací. Během pozorování

a zpracovávání své bakalářské práce jsem si také uvědomila, že problematika ADHD je
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velmi obsáhlá a ráda bych se jí věnovala i nadále. Zejména oblast farmakoterapie,

která se v dnešní době vyvíjí velmi rychle, by do budoucna mohla přinést úplné řešení

této poruchy.

Myslím, že je třeba, aby se pedagogové v této oblasti dále vzdělávali a prohlubovali své

znalosti o této problematice, neboť dětí se SPU a SPCH přibývá. Pro zvolení vhodných

metod, forem a postupů práce by zajisté přispěl i nižší počet dětí ve třídách. Přála bych

si, abych veškerým dětem, na které budu pedagogicky působit, vnesla do života radost,

správně je rozvíjela, dokázala je vhodně připravit pro vstup do základní školy a aby

na mateřskou školu vždy vzpomínaly s úsměvem.
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