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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Autorka tématem své bakalářské práce reaguje na závažnou problematiku dětí se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Vytyčení cíle práce:
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Cíle práce jsou uvedeny v anotaci a v kap. 4.1.
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Celková odborná úroveň textu:
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Celková formální úprava textu:
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Rozhovor, anamnéza, pozorování, kazuistická studie.

Autorka využila vývojových tabulek uvedených v publikaci J. Bednářové a J. Šmardové a

Škály Connersové pro učitele a pro rodiče.

73

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Postrádám cizojazyčný titul.
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

V široce pojaté teoretické části (27 stran) se studentka zaobírá vývojem dítěte předškolního

věku, základní terminologií, etiologií, farmakoterapií a psychoterapií, v kap. 3 popisuje

chování dítěte s ADHD v MŠ, přístup učitele včetně vhodných aktivit a obecných zásad při

výchově dítěte s touto diagnózou.

Teoretická část je kompilačního charakteru, opírá se o běžně dostupnou literaturu především

českých autorů. Postrádám kap., která by se věnovala programům, které, po zaškolení, může

využívat pedagog v MŠ. Také je opominuta aktuální legislativa.

Cílem praktické části je popis konkrétních projevů dítěte s ADHD a možnosti podpory dětí

s touto diagnózou (s. 39).

Připomínky:

Na s. 42 autorka uvádí časový rámec realizace výzkumného šetření.

1. Září 2017. Studentka provedla vstupní diagnostiku dvou dětí s dg. ADHD (s využitím

vývojových tabulek Bednářové a Šmardové). Z následujícího textu nevyplývá, zda byla

provedena také průběžná a výstupní diagnostika. V úvodu autorka sděluje, že děti byly

sledovány celý školní rok.

2. Říjen 2017. Diagnostická kriteria ADHD dle Americké asociace pro potřeby škol.

Na s. 65 uvedeny tabulky (Tab.10, Tab.11), postrádám analýzu a interpretaci zjištěných dat,

také ve vztahu ke konkrétní intervenci učitelky MŠ a rodičů.

3. Říjen – prosinec 2017.

Průběžná diagnostika? Absence protokolu rozhovoru s rodiči a s pedagogy.

4. Leden 2018 – březen 2018.

Absence protokolu rozhovoru s rodiči a s pedagogy.

5. Březen 2018.

Diagnostická kriteria ADHD dle Americké asociace pro potřeby škol. Viz bod.2.

6. Duben 2018.

Chybí protokol dotazníku pro rodiče.

7. Duben – květen 2018.

Absence protokolu rozhovoru s rodiči a s pedagogy.

Náměty k obhajobě:

Vyjádřete se k výše uvedeným připomínkám.

Dokladujte svoji práci předložením pozorovacích archů, záznamů rozhovorů s rodiči a

s pedagogy.

Jaké máte poznatky o využití programů KUPOZ, KUMOT, KUPREV, DOV,

v pedagogické praxi?

Zhodnoťte, zda a k jakému došlo posunu v oblasti koncentrace pozornosti a

hyperaktivity u dětí, které byly předmětem Vaší kazuistické studie.

Jak byly sledovány intervenční postupy a zásady (pedagog, rodič)?

Jaká konkrétní doporučení vyplývají pro Vaši praxi?
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